Кемеровская область-Кузбасс
Тяжинский муниципальный округ

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

От № УЛ- /г-

Об утверждении муниципальной программы
«Государственная поддержка агропромышленного

комплекса и устойчивого развития сельских территорий
в Тяжинском муниципальном округе» на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Тяжинского муниципального округа, решением Совета народных
депутатов от 21.12.2023 № 478 «О внесении изменений и дополнений в решение
Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа от 21.12.2022 года
№ 378 «О бюджете Тяжинского муниципального округа на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов», постановлением администрации Тяжинского
муниципального округа от 07.12.2022 № 304-п «Об утверждении Положения о
муниципальных программах Тяжинского муниципального округа», в целях
обеспечения стабилизации увеличения объемов производства
сельскохозяйственной продукции,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Государственная поддержка
агропромышленного комплекса и устойчивого развития сельских территорий в
Тяжинском муниципальном округе» на 2023 - 2025 годы согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем вывешивания
на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского муниципального
округа и территориальных отделов, входящих в состав Управления по
жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского муниципального
округа администрации Тяжинского муниципального округа и распространяет свое
действие на отношения, возникшие с 21.12.2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Тяжинского Муниципального округа по

Глава Тяжинского муниципального округа
> ( • /

; а. / $
Федоров Максим Владиславович

В.Е. Серебров

ке.

Федоров Максим Владиславович
Тел.:8(38449)28215; Эл. Почта:изНа1г2@гпаП.ги

Приложение

Утверждена
постановлением администрации

Тяжинского муниципального округа
от /ЛХ О<2. №<ЗУ~У2*

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Государственная поддержка агропромышленного комплекса и устойчивого
развития сельских территорий в Тяжинском муниципальном округе»

на 2023-2025 годы

Наименование
муниципальной программы

Муниципальная программа «Государственная
поддержка агропромышленного комплекса и
устойчивого развития сельских территорий в
Тяжинском муниципальном округе» на 2023-2025
годы (далее муниципальная программа)

Перечень подпрограмм
муниципальной программы

«Обеспечение условий развития агропромышленного
комплекса»

Директор муниципальной
программы

Заместитель главы Тяжинского муниципального
округа по экономике

Ответственный
исполнитель (координатор)
муниципальной программы

Отдел агропромышленного и лесного комплекса
администрации Тяжинского муниципального округа
Кемеровской области - Кузбасса

Исполнители
муниципальной программы

Администрация Тяжинского муниципального округа

Цель муниципальной
программы

подпрограмма «Обеспечение условий развития
агропромышленного комплекса»
-Ускорение темпов экономического роста
сельскохозяйственной отрасли;
- Увеличение объемов производства молока, мяса,
поголовья сельскохозяйственных животных;
- Увеличение объемов производства зерновых
культур;

Повышение эффективности и
конкурентоспособности продукции
сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет
технической и технологической модернизации
производства.

Задачи Муниципальной
программы

подпрограмма «Обеспечение условий развития
агропромышленного комплекса» -

Материальное поощрение работников
сельскохозяйственного производства при проведении
массовых торжественных мероприятий для
стимулирования дальнейшего роста производства
сельскохозяйственной продукции.

Срок реализации
Муниципальной программы 2023-2025

Ресурсное обеспечение
программы

Расходы (тыс. рублей)-428,0 тыс. рублей

2023 2024 2025
ВСЕГО 428,0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0
Областной бюджет 428 0 0
Местный бюджет 0 0 0
Иные источники 0 0 0
Ожидаемые конечные
результаты муниципальной
программы в рамках
подпрограмм

Рентабельность сельскохозяйственных организаций
(с учетом субсидий) (процентов)

ПАСПОРТ
Подпрограммы муниципальной программы

«Государственная поддержка агропромышленного комплекса и устойчивого
развития сельских территорий в Тяжинском муниципальном округе»

на 2023-2025 годы

Наименование
подпрограммы

«Обеспечение условий развития агропромышленного
комплекса»

Директор подпрограммы Заместитель главы Тяжинского
округа по экономике

муниципального

Ответственный
исполнитель (координатор)
подпрограммы

Отдел агропромышленного и лесного комплекса
администрации Тяжинского муниципального округа
Кемеровской области - Кузбасса

Исполнители подпрограммы Администрация Тяжинского муниципального округа

Цель подпрограммы -Ускорение темпов экономического роста
сельскохозяйственной отрасли;
- Увеличение объемов производства молока, мяса,
поголовья сельскохозяйственных животных;
- Увеличение объемов производства зерновых
культур;
-Повышение эффективности и конкурентоспособности
продукции сельскохозяйственных
товаропроизводителей за счет технической и
технологической модернизации производства.

Задачи подпрограммы Материальное поощрение работников
сельскохозяйственного производства при проведении
массовых торжественных мероприятий для
стимулирования дальнейшего роста производства
сельскохозяйственной продукции

Срок реализации
подпрограммы

2023-2025

Ресурсное обеспечение
подпрограммы

Расходы (тыс. рублей) - 428,0 тыс. рублей

2023 2024 2025
ВСЕГО 428,0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0
Областной бюджет 428 0 0
Местный бюджет 0 0 0
Иные источники 0 0 0
Ожидаемые конечные
результаты подпрограммы

Рентабельность сельскохозяйственных организаций
(с учетом субсидий) (процентов)

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
«Государственная поддержка агропромышленного комплекса и

устойчивого развития сельских территорий в Тяжинском
муниципальном округе»

Главная задача агропромышленного комплекса - обеспечение населения
продовольствием.

Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль - сельское хозяйство являются
одними из ведущих сфер экономики, формирующих продовольственную и
экономическую безопасность, трудовой и поселенческий потенциал сельской
территории.
На территории Тяжинского муниципального округа осуществляют деятельность 18
сельскохозяйственных предприятий.
В 2022 году индекс физического объема продукции сельского хозяйства составил
120,0% (в т.ч. растениеводство 126,4%, животноводство 98,1%).
Сельскохозяйственными организациями округа от реализации продукции, товаров работ
и услуг в 2022 году получена выручка в сумме 953 млн. рублей, что на 317 млн. рублей
больше уровня 2021 года. Заработная плата работников сельского хозяйства в 2022 году
составила в среднем 28 049 рублей или 116 % к 2021 году. В 2022 году
сельхозтоваропроизводители округа получили 24,4 млн. рублей государственной
поддержки, в том числе из федерального бюджета 7,9 млн. рублей, из областного
бюджета 16,5 млн. рублей.

2. Цели и задачи муниципальной программы «Государственная
поддержка агропромышленного комплекса и устойчивого развития

сельских территорий в Тяжинском муниципальном округе»

подпрограмма «Обеспечение условий развития агропромышленного комплекса»

Целью подпрограммы является проведение мероприятий по стимулированию и
поощрению по итогам работы в агропромышленном комплексе для стабилизации и
увеличения производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

Меры стимулирования и поощрения предоставляются в целях обеспечения
своевременного и качественного проведения работ в агропромышленном комплексе,
наращивания объемов сельскохозяйственной продукции посредством морального и
материального стимулирования за достигнутые показатели работы в
агропромышленном комплексе.

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы
«Государственная поддержка агропромышленного комплекса и

устойчивого развития сельских территорий в Тяжинском
муниципальном округе»

подпрограмма «Обеспечение условий развития агропромышленного
комплекса»

Предусматривает использование полученных средств на стимулирование и
поощрение по итогам работы в агропромышленном комплексе по собственному
усмотрению

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Государственная поддержка агропромышленного комплекса и

устойчивого развития сельских территорий в Тяжинском
муниципальном округе»

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирования

Объемы финансовых
ресурсов, тыс. рублей

Главный
распорядитель

средств
местного
бюджета

(исполнитель
программного
мероприятия)

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6
Муниципальная программа

«Государственная поддержка
агропромышленного комплекса

и устойчивого развития сельских
территорий в Тяжинском
муниципальном округе»

Всего 428,0 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00

областной бюджет 428,0 0,00 0,00
иные источники 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Обеспечение
условий развития
агропромышленного
комплекса»

Всего 428,0 0,00 0,00
местный бюджет

0,00 0,00 0,00
федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00

областной
бюджет

428,0 0,00 0,00

иные источники 0,00 0,00 0,00

Мероприятие
«Стимулирование и поощрение

по итогам работы в
агропромышленном комплексе»

Всего 428,0 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00
федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00

областной бюджет 428,0 0,00 0,00
иные источники 0,00 0,00 0,00

6. Сведения о планируемых значениях целевых показателей
(индикаторов) муниципальной программы

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
мероприятия

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Единица
измерен

ИЯ

Методика
расчета

целевого
показателя

(индикатора)

2023
год

2024
год

2025
год

Источник
показате

ля
(индикато

ра)

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа"
Государственная
поддержка
агропромышленного
комплекса и
устойчивого развития
сельских территорий в
Тяжинском
муниципальном округе

1. Подпрограмма
«Обеспечение условий
развития
агропромышленного
комплекса»

1.1. Стимулирование и
поощрение по итогам
работы в
агропромышленном
комплексе»

Рентабельность
сельскохозяйств
енных
организаций (с
учетом
субсидий)
(процентов)

процент Поощрение
муниципальных
образований-
победителей,
достигших
наивысшего
прироста по
итогам
сельскохозяйств
енных работ за
9 месяцев
текущего
финансового
года к уровню
соответствующе
го периода
отчетного года в
соответствии с
перечнем
показателей,
утвержденных
приказом
Минсельхоза
Кузбасса:
увеличение
площадей
зерновых и
зернобобовых
культур

100 100 100